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Chapter 1

General introduction

Interactions between plants and soil biota

Soil organisms are closely linked to the plant community whereas aboveground plant

biomass provide carbon and other nutrients to the decomposer community but plant roots also

play important role as host for many soil organisms, such as herbivores, pathogens, and

symbionts (Wardle et al. 2004). The soil biota strongly influence plant communities indirectly

by recycling of dead organic matter and thus making nutrients available for plant use, and

directly due the interactions of the root-associated organisms which selectively influence the

growth of plant species (Wardle et al. 2004). Plant-soil interactions also affect plant

productivity and community structure both plant species and soil biota.

Plants may affect soil biota due two types of feedbacks. Positive feedbacks is realized

when plant species accumulate soil organisms (mycorrhizal fungi, earthworms, nitrogen fixers

etc.) that have positive effects on the plants that cultivate them. Positive feedbacks promote

species dominance and lead to a loss of local community diversity (Bever 2002; Bever et al.

1997). Negative feedbacks occur when plant species accumulate pathogenic organisms in

their rhizospheres (pathogenic fungi, bacteria, insect herbivores etc.) and these interactions

outweigh the benefits received from mutualistic interactions. Negative feedbacks create

conditions that are increasingly hostile to the plants that cultivate the pathogens and are

thought to promote community diversity (Bever 1994; Eppinga et al. 2006; Klironomos 2002;

Vanderputten et al. 1993).

Interaction mediated by litter

Aboveground plant biomass affects soil biota via their litter input. Chemical

composition of litter mainly C:N ratio as well as lignin-cellulose content play significant role

in biomass and community structure of decomposers community (Bardgett 2005; Eppinga et

al. 2011; Hattenschwiler et al. 2005; Wardle et al. 2006). Easily decomposable plant material

supports bacterial community while heavily decomposable plant material supports fungal
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community (Boddy 1999; Caldwell 2005; Coleman et al. 1983). Aboveground plant biomass

also affects community of soil fauna. Kaneda et al., (2012) showed significant increased

density of soil mesofauna on field sites mulched by sweet corn residues than non-mulched

field sites. Here is important factor besides litter quality also aboveground diversity of plant

species (Wardle et al. 2006). Different litter species promote various habitat types for diverse

groups of soil fauna. Kaneko and Salamanca (1999) found significant greater diversity of soil

micro-arthropods in three litter mixtures than in litter monocultures. This results that

dominant vegetation also strongly alters density and composition of decomposers community.

This alternation of soil community may in contrary affect soil condition. Observation

of earthworm colonization on the sites where they absent previously such as boreal forest in

USA or post mining heaps indicate that they may substantially alter soil conditions (Bohlen

et al. 2004; Frouz et al. 2008). By mixing litter in mineral soil they remove litter and

fermentation (Oe) soil layer, alter water holding capacity of soil, organic matter content, pH

and many other soil properties (Bohlen et al. 2004; Frouz et al. 2009; Frouz et al. 2008; Frouz

et al. 2006). These alternations in soil properties may alter plant community (Bohlen et al.

2004; Frouz et al. 2008). Effect of earthworms on the composition of aboveground biomass is

well documented (Hopp and Slater, 1948). Scheu (2003) showed that in pot experiments

where the Lolium perenne benefited more from the presence of earthworms than Trifolium

repens. Roubickova et al. (2009) also showed that earthworms significantly altered the spoil

substrate by producing of excrements and vertical transport of organic matter and thus

increased the capacity of spoil to support plant species typical of latter successional stages in

the Sokolov mining area. This fact may be explained due patchy distribution of organic

matter in soil with earthworms (Scheu 2003) or different rate of uptake ability of released

nutrient by plant species (Roubickova et al. 2009).

Very important factor which play significant role in plant-soil interaction is fertility of

soil. Fast-growing plant species that growing in fertile soils allocates most of their assimilates

to rapid growth and producing easily decomposable litter that is rich in nutrients (Wardle et

al., 2004). In contrary, slow-growing plants that dominate in soil with low nutrient availability

allocate less assimilates to their growth, producing nutrient-poor litter that contain heavily

decomposable compounds such as lignin and phenolics (Hussain et al. 2011; Tang et al.

1995). Fast-growing plants promote bacterial-dominated food webs associated with fast
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cycling of nutrients, whereas slow-growing plants promote a fungal-dominated food web

(Cornwell et al. 2008; Wardle et al. 2004) and slow cycling of nutrients (Coleman et al. 1983;

Moore and Hunt 1988).

Very important role in plant-soil interaction play secondary metabolites. Phenolic

compounds provide benefits for plants such as UV protection, herbivore and pathogen

defense, and contribution to plant colouration (Bardgett 2005). Polyphenols are divided into

two main groups: firstly, low molecular weight compounds, including simple phenols,

phenolic acids, and flavonoids; and secondly, oligomers and polymers of relatively high

molecular weight such as tannins (McKey et al. 1978; Bardgett 2005; Singleton et al. 1999).

Phenolic compounds enter to the soil due two main pathways: firstly as leachates from stem,

leaf, and root material; and secondly within leaf, stem, and root litter input (McKey et al.

1978; Muller 1982; Bardgett 2005; Singleton et al. 1999).

Phenolic compounds can alters others co-occurring plant species as well as soil

microbial community (Blanco, 2007; Muller, 1982; Tang et al., 1995). Phenolic compounds

decreasing population of co-occuring plant species and thereby affect soil biota via litter input

of phenols producing plants (Mudrak and Frouz 2012; Muller 1982; Singleton et al. 1999;

Williamson and Richardson 1988). Changing of plant community caused by producing of

phenolic compounds suppress early successional species and thus play important role in plant

succession (Chapin et al. 1994; Mudrak and Frouz, 2012). Polyphenols also strongly reduce

microbial community in rhizosphere namely root pathogens (Becker et al. 1997).

For example Zhang et al (2011) found that allelopathical compounds produced by

invasive plant Solidago canadensis strongly affected activity of fungal plant pathogen

Pythium ultimum but impact on whole fungal community remains unclear. Secondary

metabolites produced by wide range of plant species may be required by some fungal strains.

Soil microorganisms are responsible for half of the degradation of secondary metabolites such

as m-tyrosine, catechin, ferulic acid, juglone and some flavones in soil and thereby increasing

microbial activity in soil (Arunachalam et al. 2003; Kaur et al. 2009; Willis 2000). Producing

of allelopathic compounds play also important role in invasion success of introduced plant

species (Callaway and Ridenour 2004).
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Interaction of plant roots and soil biota

Roots play important role in biological activity of soil via producing of exudates to the

rhizosphere. The rhizosphere is the region of soil that surrounds and is influenced by plant

roots (Doornbos et al. 2012). A major influence in the rhizosphere is producing of complex

organic exudates into the soil from roots (Doornbos et al. 2012; Jackson et al. 2012). The

composition of root exudates depends on plant species and cultivars, developmental stage,

plant growth substrate as well as stress factors (Doornbos et al. 2012). Microorganisms can

utilize these exudates as substrates, and thereby increasing microbial biomass and activity in

rhizosphere (Doornbos et al. 2012). Variability in the composition and quantity of root

exudates play significant role in composition and density of microbial community in

rhizosphere (Jackson et al. 2012; Sanaullah et al. 2011).

Bardgett et al. (1999) showed that individual grassland plant species differ markedly

in their impact on compositions and abundances of microbial communities in rhizosphere.

Important factor in microbial activity in rhizosphere is also fertility of soil. Innes et al. (2004)

found that plant species of grassland showed different effects on the abundance and structure

of rhizosphere microbial communities in different soils. Innes et al. (2004) showed that

bacteria were positively affected by the growth of various grasses and herbs in fertile

grassland soil, but the same plants negatively affected these microbes when grown in non-

fertile grassland soil.

Interactions of root exudates and microbial community strongly affect population

density of microbial feeders. Wardle et al. (1999) showed that the community composition

and population density of soil microbes, microbe-feeding nematodes, and herbivorous

nematodes and arthropods were differ in treatment with various plant community structure.

These factors play important role in structure of soil community and biological activity of

soil.
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Interaction of plant, root associated organisms and other soil biota

Interaction of root associated organisms such as mycorhizal interaction and N fixers

significantly affect plant community and interactions of plants and soil biota (Bardgett 2005;

Wardle et al. 2004). Generally, mycorrhizal interaction is closely related relationship between

mycorrhizal fungi (e. g. genus Glomus) and roots or stem of vascular plants. Fungi obtain

carbon from plants while fungi providing minerals from soil (Harrison 2005).

Mycorrhizal interactions may affect soil biota directly via interactions between root

and fungal feeders or indirectly via changing of plant community (Bardgett 2005). Grime et

al. (1987) found that presence of mycorrhizal fungi alter plant community composition.

Grime et al. (1987) showed that reducing the dominance of Festuca ovina based on presence


[…]


and hybrid sorrel, on the other hand, support higher population growth than control meadow

biomass. The abundance of F. candida was most reduced in the microcosm containing litter

from knotweed and miscanthus. Very important is direct contact with litter, as mentioned

above (Mudrak and Frouz 2012). Light decomposable litter supports growth of the microbial

community, which might be required by the soil fauna or at least support its development and

reproduction (Heděnec et al. 2013; Kaneda and Kaneko 2002). The diversity of plant biomass
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is an important factor affecting population density and diversity of the soil fauna. Kaneko and

Salamanca (Kaneko and Salamanca 1999) showed significant greater diversity of soil

microarthropods in three litter mixtures than in litter monocultures. This is partly consistent

with our results although our results suggest that the population of F. candida significantly

increased in the control microcosms with mixed litter, more so than in the microcosm with M.

sinensis and F. sachalinensis.

We found a strong effect of knotweed on population growth of the soil fauna. It is

known that the invasion of knotweed profoundly alters ecosystem structure and functioning,

with negative effects cascading up through the food chain (Kappes et al. 2007). This may

explain the reduced abundance of certain species of the soil mesofauna, mainly soil

fungivores, but our study gave us the opportunity to study a microcosm with one species only.

In general, long-term cultivation of introduced plants may affect other soil organisms

depending on soil microbes in the food web (Bardgett and Walker 2004; Barrios 2007;

Blanco-Canqui 2010). Pritekel et al. (2006) showed that the invasive plants Euphorbia esula

and Cirsium arvense strongly reduce the density of soil micro-arthropods in mountain

meadows. Declining microarthropod density may affect the density of the soil macrofauna,

which depends on microarthropods in the food web (Barrios 2007; Kappes et al. 2007).

Conclusions

Our experiments show that both tested energy crops as well as the tested invasive plant have a

strong allelopathic effect on a wide spectrum of organisms. This indicates that these plants

may potentially alter ecosystem functioning in places where they are introduced or which they

invade, which may substantially increase their invasive potential. Still, more research is

needed to explore what changes in the soil community may contribute to the competitive

advantage of exotic plant species and what strategies different exotic plants take to establish

in local floras.
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Appendices

Table 1 Chemical analysis of litter collected from two energy crops and invasive plant species. Cultural meadow

biomass was used as a control. The C:N ratio and content of phenols is the mean of three replicates (mg/g) ± SD.

Same letters indicate statistically homogenous groups (p<0.05). Hybrid sorrel (R. tianschanicus x R. patientia),

miscanthus (M. sinensis), knotweed (F. sachalinensis), control (Cultural meadow).

Treatment C:N ratio ± SD Polyphenols ± SD

Hybrid sorrel 16.3 ± 1.4a 39.3 ± 4.2a

Miscanthus 57.1 ± 6.3b 44.9 ± 8.4a

Knotweed 35.6 ± 1.9c 29.2 ± 5.2b

Control 30.2 ± 2.2c 9.2 ± 1.3c
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Fig.1 Impact of energy crop leachates on germination of wheat (Triticum spp.) seedlings on sand (A) and soil (B)

substrates. Error bars represent SD. Same letters indicate statistically homogenous groups (p<0.05). Tukey´s test

(post hoc HSD ANOVA, F=11.169, p=0.0009). Hybrid sorrel (R. tianschanicus x R. patientia), miscanthus (M.

sinensis), knotweed (F. sachalinensis), control (deionized water).
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Fig. 2 Impact of energy crop leachates on germination of mustard (S. arvensis) seedlings on sand (A) and soil

(B) substrates. Error bars represent SD. Same letters indicate statistically homogenous groups (p<0.05). Tukey´s

test (post hoc HSD ANOVA, F=22.792, p<0.0001). Hybrid sorrel (R. tianschanicus x R. patientia), miscanthus

(M. sinensis), knotweed (F. sachalinensis), control (Deionized water).
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Table 2 Impact of energy crop leachates on growth of several strains of soil fungal pathogens (F. culmorum, R.

solani, S. solani and C. sativus). Values represent the diameter of fungal colonies on Petri dishes. The ± symbol

indicates SD. Same letters indicate statistically homogenous groups. Hybrid sorrel (R. tianschanicus x R.

patientia), miscanthus (M. sinensis), Knotweed (F. sachalinensis), Control (Pure malt extract).

Plant extract Fusarium culmorum ± SD Rhizoctonia solani ± SD Sclerotonia solani ± SD Cochliobolus sativus ± SD

Hybrid sorrel 8.50 ± 0.0a 4.47 ± 1.3a 7.08 ± 3.4 3.12 ± 1.4a

Miscanthus 7.70 ± 0.4b 8.50 ± 0.0b 8.5 ± 0.0 7.17 ± 0.5b
Knotweed 8.50 ± 0.0a 7.17 ± 2.0b 8.5 ± 0.0 7.52 ± 1.3b
Control 8.50 ± 0.0a 8.50 ± 0.0b 7.75 ± 1.8 5.22 ± 1.7a

Tukey´s test
F-value 22.326 14.286 0.724 14.604
P-value <0.0001 <0.0001 0.549 <0.0001
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Fig. 3 Impact of different litter of energy crops on the population of Enchytraeus crypticus. Error bars represents

SD. Same letters indicate statistically homogenous groups. Tukey´s test (post hoc HSD ANOVA, F=87.714,

p<0.0001). Hybrid sorrel (R. tianschanicus x R. patientia), miscanthus (M. sinensis), knotweed (F.

sachalinensis), control (cultural meadow).
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Fig. 4 Impact of different litter types of energy crops on the population of Folsomia candida. Error bars

represent SD. Same letters indicate statistically homogenous groups. Tukey´s test (post hoc HSD ANOVA,

F=14.099, p=0.0003). Hybrid sorrel (R. tianschanicus x R. patientia), miscanthus (M. sinensis), knotweed (F.

sachalinensis), control (cultural meadow).
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