Review on the PhD thesis „Interactions between plants and soil biota and effect of

energetic crops on these interactions“ of Petr Heděnec, Department of Ecology, Faculty

of Science, Charles University of Prague

The thesis deals with several aspects of plant and soil ecosystem interactions. It consists of

five papers from which one is already published. Other manuscripts are submitted to various

journals. Introduction to the thesis is quite comprehensive and widely focused. The presented

work seems not to be relevant only for ecologists but also as a scientific base for managers

and possibly for policy-makers. The candidate used several methods to measure a plethora of

relevant metrics to understand the interactions between the planted crops and soil ecosystems.

I like that the author used variety of different methods to deal with the problem under

analysis. Here comes visible the mutual benefit of the cooperation in a wider team.

I have to say in the beginning that I am neither soil biologist nor energetic plant

manager and my experience is based mostly on work with negative effects of invasive plants

and studying their population biology. Therefore I am primarily against any further human

assisted spread of non-native plants. From the focus of invasion ecologist, using the invasive

plants as energetic crops is something that should be banned. On the other side the thesis (and

financial support towards this direction) provides great set of studies for analysing the impact

of alien species on soil ecosystem. As this issue is mostly neglected or reduced to simple

measurements of soil chemicals or litter decomposition in ecological studies, I highly

welcome the width of assessed types of studied factors in presented thesis. The thesis offers

multiple comparisons that are valuable due to several reasons, and standardized methodology

on top of it.

The topic of the presented thesis is hot, especially in these days when various

policymakers push for wider use of energetic crops. Based on such studies as presented in the

thesis we should be able to better consider the advantages as well as potential risks for the

environment and than to better choose between different species which are deliberately

imported.

Here I have to point out the biggest weak issue of the thesis. Surprisingly the thesis is

not closed by any conclusions or synthesis. I would expect that candidate will summarize the

new findings acquired from the presented papers in the thesis. It would be great to see all the

studied species in one table with their pros and cons. In an ideal case I can imagine a

connection of the results of this study with another thesis looking at other environmental

impacts e.g. on insects or other plants by using the same set of crop species. Such complex

evaluation would be unique and would move the results much higher.

Absence of conclusion part that summarize the results of the papers leave the thesis

open. Apart from the summarized results of the presented manuscripts, I would also like to

see authors view on e.g. using alien plants as energetic crops and their comparison with native

species.

The complete thesis is clearly structured, well balanced in recognizing different

aspects of the covered topics, easily understandable and adds new knowledge for a better

understanding of the ecology of soil interaction between the crop plants and the soil

ecosystem. The data gathered by Petr Heděnec during his field work and experiments is

invaluable and will definitely be a good base for many more analyses. By my opinion the used

methods were appropriate and thoroughly applied. Sometimes the results presented in

individual papers would benefit from a multivariate method that would combine more

response variables in one analysis. In some papers, the sampling design is not clearly

described. In most of the papers I miss the overall conclusion and take-home message.

Several printing errors occur in the text, a careful reading before printing would be welcomed.

Petr Heděnec is first author of all presented papers, so I assume he was the key person in

preparation and realisation of the study, as well as writing the papers. To make it clear, it

would be useful to state a contribution of each involved person for each paper.

I have a few comments and questions listed below.

At page 38 you state that hybrid sorrel is the most important introduced energy crop. Are you

sure? At page 81 you write the same about oilseed rape.

At page 39 in the description of question you say that plot for oilseed rape was more than ten

years old. Is this situation comparable to nature conditions? I expect that in most fields the

crops change year after year. Can this non-rotated field affect your results?

What do you mean by "split-plot field experiment" (page 56). If you have split plot, you

should analyse data by block design. How old were the fields used in this study? Can different

age affect/bias your results?

In the last study presented in the thesis, you used the hybrid of Populus. Does it refer to some

certified clone? If yes, please give its code. Why did you select Fallopia sachalinensis for the

study? From the perspective of energetic species, is it the most promising species from the

genus Fallopia?

The whole thesis is nicely rounded around the soil ecosystems, and with exception of the first

paper it relates to the energetic crops. Petr Heděnec and his collaborators have gathered huge

information about this ecosystem.

My questions are thus:

Based on your knowledge, are you able to conclude what are the pros and cons of planting

such species?

Are newly introduced or planted species better or worse than "older" species (oilseed,

wheat)?

As agroecosystems are usually taken separately from (semi)natural habitats, can you

compare these systems from the view of impact of aliens?

Is there any evidence that success of the invasive alien species/yield of energetic crop plants

is linked to soil ecosystem of invaded sites/fields?

What might be possible mechanisms of the changes in the soil?

Conclusion

By my opinion, the thesis of Petr Heděnec fully satisfies the criteria necessary for

obtaining the Ph.D. degree at the Charles University. I consider it suitable for defense.
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